№5-12-58/2019
№05-0058/12/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12 марта 2019 года

	                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора Общества с Ограниченной Ответственностью «Алло Ритейл» Музалова Дмитрия Сергеевича, ДАТА  года рождения, уроженца АДРЕС1 зарегистрированного  и проживающего по адресуАДРЕС2
УСТАНОВИЛ:
Музалов Д. С. являясь директором Общества с Ограниченной Ответственностью «Алло Ритейл», расположенного по адресу: АДРЕС3 не представила в ИФНС России по г. Симферополю, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, налоговую декларацию по налогу на прибыль за 2017год  (форма по КНД 1151006), предельный срок предоставления декларации - 28.03.2018г., декларация подана -29.03.2018г., чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.

Музалов Д. С. в судебном заседании  вину не признал, пояснил что не является директором ООО «Алло Ритейл»  с 01.12.2016г.
Так, согласно пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее- НК РФ), налогоплательщики представляют в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Так, в соответствии с п. 4 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации(далее- НК РФ), налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Налоговую декларацию по налогу на прибыль за 2017год  (форма по КНД 1151006) подана в ИФНС России по г. Симферополю Музаловым Д.С. 29.03.2018 г. (вх. 10972187), предельный срок предоставления налогового расчета - 28.03.2018 г., т.е. документ был предоставлен  с нарушением срока, установленного п.7 ст.431 НК РФ.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организации.

Вина Музалова Д. С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №14922/17 от 21.01.2019 г., актом налоговой проверки № 25206 от 13.07.2018г., решением № 22031 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения о 04.09.2018г
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Музалов Д. С. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Доводы Музалова Д.С. о том, что он не является директором ООО «Алло Ритейл», опровергается выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой директором общества является Музалов Д.С.

 При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области налогов и сборов, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Учитывая приведенное, мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить наказание в пределах санкции ст.15.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Музалова Дмитрия Сергеевича директора Общества с Ограниченной Ответственностью «Алло Ритейл», ДАТА  года рождения, уроженца АДРЕС1 зарегистрированного  и проживающего по адресуАДРЕС2, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья

                 В.В. Малухин